Depuis celle du P. Sirmond, le P. Cellot, son frère, découvrit de son côté quelques écrits de notre archevêque qui avaient échappé aux recherches des éditeurs précédents, et les publia en 1658 avec les Actes du concile de Douzi. Les PP. Cossart et Labbe en trouvèrent encore depuis, et les firent entrer dans le huitième volume de leur recueil général des Conciles, comme nous l'avons déjà remarqué en un autre lieu. Duchesné a aussi inséré quelques opuscules choisis d'Hincmar au second volume de ses Historiens Français.

HINCMARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

OPERA OMNIA

IN DUOS TOMOS DIGESTA :

Cura et studio JACOBI SIRMONDI, Societatis Jesu presbyteri.

DE HINCMARO

VETERUM SCRIPTORUM TESTIMONIA.

Nobilitatem vestræ generositatis ornat eruditio A vobis et nobilitas et sapientia convenerunt, quantum salutaris, altitudinem officii commendat religio pro- hæc societas valeat etiam nolentibus emineat, qui fessionis. Hæc vestræ celsitudini non arrogantiæ ipsa quoque lumina Ecclesiæ obscurare contendunt. vitio, sed amicitiae studio scripsi; ut quoniam in

SIRMONDI PRÆFATIO.

Hincmari Rhemensis Opera, Lector, duobus his tomis complexi sumus; non sane omnia: hoc enim spondere sibi aut sperare quis audeat? sed ea prorsus quæ vel jam edita, vel in occulto adhuc latentia investigare et assequi licuit. Dum plura, cum Deus volet, se offerant, non ingrattam hanc tibi aliisque, quos tanti viri lucubrationes delectant, tot ejus librorum accessionem futuram confido. Erunt etiam qui nobilem illam adversus Prædestinianos dissertationem, quæ nunc primum exoritur, opportunitam hoc tempore ad eosdem refellendos aptissimamque arbitrentur. Quanquam in Operibus Hincmari nullum est quod utilitate sua careat, et in quo præstans auctoris iudicium cum scientiæ copia non eluceat. In his porro digerendis concinnandisque, quia seriem temporum, quam spectabamus, ut ubique teneremus res passa non est, synopsis tibi chronicam subsidio comparavimus, quæ ab Hincmari usque ordinatione ad vitæ finem deducta, de singulis fere admonet quas ad res quæve ad tempora referri præcipue debeant. Fruere, Lector, et vale.

• SYNOPSIS CHRONICA,

Ad intelligentiam utriusque tomi accommodata.

(An. 844) Hincmarus decennio post depositionem Ebonis Rhemorum archiepiscopus ordinatur in synodo Belvacensi, Carolo Calvo rege, Sergio pontifice. *Tom. II, epist. 19, pag. 272.*

(847) Sergio papa vi Kalendas Februar. defuncto, Leo IV in ejus locum eligitur.

(848) Synodus Moguntina Rabani archiepiscopi, in qua Gothescalcus monachus, de prædestinatione Dei prave sentiens, damnatus est, et ad Hincmarum metropolitanum transmissus. *Tom. I, pag. 20; Tom. II, pag. 262.*

Synodus apud Carisiacum palatium, in qua Gothescalcus iterum damnatus, presbyteri gradu est dejectus, atque in ergastulum retrusus in Altovillari monasterio, et Capitula quatuor Gothescalci capitulis opposita sunt constituta. *Tom. I, pag. 20, et cap. 16 ac deinceps.*

(851) Ebo, Rhemorum quondam episcopus, moritur xiiii Kalend. Aprilis. *Tom. II, pag. 513.*

(852) Hincmari Capitula parochiæ Rhemensis presbyteris Kalend. Novembris data. *Tom. I, pag. 710, 716.*

(853) Concilium Suessionense quinque provinciarum, in quo actum est de Wifado aliisque clericis ab Ebone post depositionem ordinatis, et de legitima Hincmari successoris eius electione. *Tom. II, pag. 282 et 306.*

Æneæ Parisiensis episcopi ordinatio, cujus occasione a Prudentio Tricassino scripta est epistola de qua Hincmarus in præfatione sua sub finem. et cap. 5 de Prædest. *Tom. I, pag. 26.*

(855) Synodus Valentina trium provinciarum, cujus primi canones Carisiacensibus Hincmari capitulis reprehendendo adversantur. *In epistola ad Carolum regem, initio tomi I.*

Leo IV papa moritur mense Augusto, eique succedit Benedictus III.

(856) Judith Caroli regis filia, Edilulfo Anglorum regi desponsata, Kalendis Octobr. ab Hincmaro coronatur apud Vermeriam. *Tom. I, pag. 750.*

(857) Hincmari Capitula anno episcopatus duodecimo superioribus capitulis adjecta. *Tom. I, pag. 730.*

Hincmari Collectio ex sacris Scripturis et orthodoxorum dictis. Quod una et non trina dicenda sit Deitas, contra Gothescalcum. *Tom. I, pag. 415.*

(858) Benedicto patris defuncto substituitur Nicolaus.

Ludovico Germaniæ regi, cum Caroli fratris regnum invaderet, admonitionem scribunt episcopi duarum provinciarum. *Tom. II, pag. 126.*

(859) Proficiscente cum exercitu Carolo, ut Ludovici fratris impetum retunderet, Hincmarus de coercendis militum rapinis litteras ad eum mittit, et ad clericos palatii. *Epist. 5, 6, 7, Tom. II, pag. 142, etc.*

Synodus Lingonensis, in qua synodi Valentiniæ decreta confirmata sunt a Remigio Lugdunensi et aliis episcopis.

Concilium Tullense duodecim provinciarum apud Saponarias, in quo relecta sunt capitula Lingonensia, regi que mox oblata, et Hincmaro a rege data ad respondendum. *Tom. I, pag. 2, 3.*

Hincmarus alterum de prædestinatione insigne volumen edit contra Gothescalcum et cæteros Prædestinianos. *Tom. I, pag. 1, etc.*

(860) Synodus Aquisgranensis duplex in causa Teutbergæ uxoris Lotharii regis, in qua publicæ illam penitentiæ addixerunt. Quo comperto Hincmarus librum scripsit, cui titulus: De divortio Lotharii et Teutbergæ reginæ. *Tom. I, pag. 561.*

De Ingeltrude Bosonis comitis uxore, quæ viro relicto profugerat, consultus a Gunthario Hincmarus quid sentiret ad ejus quæsitâ respondet. *Tom. II, epist. 28, pag. 669.*

Concilium Tullense II provinciarum quatuordecim apud Tusiacum, cujus mandato Hincmarus ad Rodulfum et Frotarium episcopos scripsit de nuptiis Stephani et filix Regimundi. *Tom. II, pag. 647.*

(862) Synodus III provinciarum

Lothario nuptiæ approbatæ sunt, in concilio Romano mox damnatum, ejusque auctores Guntharius et Teutgaudus depositi. *Tom. II, pag. 261, 262.*

Rothadum Suessionensem episcopum, Hincmaro instigante in concilio Silvanectensi nuper depositum, Nicolaus papa Romam ad instaurandum judicium mitti jubet. *Tom. II, pag. 246 et 260.*

Carolus rex, Nicolao papa deprecante, filiam suam Judith Balduino legaliter conjugio sociari permittit. *Tom. II, pag. 246.*

(865) Concilium Romanum, in quo Rothadus in pristinum honorem restitutus est, et Hincmari recessum judicium. *Tom. II, pag. 399, 401.*

(866) Concilium Suessionense III, Nicolai papæ jussu, pro causa Wifadi sociorumque ejus, ad eos gradibus suis restituendos convocatum xv Kalend. Sept. Ad hujus synodi episcopos quatuor sunt Hincmari epist. 18, 19, 20 et 21. *Tom. II, pag. 265, etc., eodemque etiam pertinent 22, p. 282, 23, p. 285, 24, p. 290 et 25, p. 298.*

Hirmintrudis regina Suessione in basilica S. Medardi ab Hincmaro et aliis episcopis, Carolo rege postulante; coronatur. *Tom. I, pag. 752.*

Rodulfo episcopo mortuo Bituricensis Ecclesia Wifado a Carolo rege committitur. *Tom. II, p. 285.*

(867) Nicolaus papa objectiones Græcorum in Galliam mittit ut refellantur. *Tom. II, pag. 809.*

Concilium Tricassinum sex provinciarum, ab episcopis qui Suessionensi adfuerant celebratum VIII Kalend. Novembris. Cujus acta per Actardum episcopum ad Nicolaum missa, sed Adriano ejus successoris reddita, totam Ebonis, ordinatorumque ab eo clericorum causam accurate complexa sunt. *Tom. II, pag. 406 et 824.*

(868) Nicolao papæ Idibus Decembris mortuo succedit Adrianus II.

Carolus rex Hincmarum Laudunensem ad sæcure judicium vocat, eumque proscribit. *Tom. II, epist. 29, pag. 316, 317.*

(869) Concilium apud Vermariam VIII Kalend. Maias, in quo primum accusatus Hincmarus Laudunensis sedem apostolicam appellavit. *Tom. II, pag. 351, 604, 605.*

Hincmarus Laudunensis duplicem pro defensione sua veterem decretalium Collectionem contexit. Monstruosum primo librum, cui subscripsit ipse, et a suis subscribiti jussit. *Tom. II, p. 526, 599;* deinde alterum versiculis prænotatum, qui Hincmaro apud Gundulfum villam per Wenilonem archiepiscopum redditus est, exstatque *Tomo II, pag. 355 et deinceps.* Utriusque mentio est in epistola 33, pag. 599 et 600.

Lothario rege vi Idus Augustas in Italia defuncto, Carolus rex illius regnum obtinet, Metisque ab Hincmaro coronatur v Id. Septemb. *Tom. I, p. 741, etc.*

(870) Concilium apud Attiniacum decem provinciarum mense Maio, in quo Hincmarus Laudunensis iterum accusatus, tres judices elegit, professionemque suam regi et metropolitano suo dedit, post fuga lapsus ad sedem proclamavit apostolicam. Actum etiam in eodem de rebellionem Carlomanni regis filii. *Tom. II, p. 350, 604; 644.* Eodemque anno, sed ante concilium scripta epistola 30, pag. 334, et epist. 31, pag. 339.

Hincmari volumen lv capitum Hincmaro nepoti oblatum, in quo duabus ejus Collectionibus respondet. *Tom.*

Amarus Laudunensis ab officio remotus est. Acta Romam per Actardum missa.

(872) Actardus Namnetensis episcopus ad Turonensem Ecclesiam translatus. *Tom. II, pag. 741.*

Adriano papæ mortuo succedit Joannes VII XIX Kalendas Januarias.

(873) Concilium Silvanectense, in quo Carlomanus Caroli regis filius clericus diaconus gradu dejectus, laicæque communioni est redditus.

Hincmari de Hunoldi presbyteri purgatione episcopi. *Tom. II, pag. 819.*

(874) Hincmari Capitula in synodo Rhemensi edita mense Julio. *Tom. I, pag. 732.*

(875) Carolo rege Romam profecto, Ludovicus frater regnum ejus iterum invadit. *Tom. II, p. 157 et 834.*

Ludovico imp. mortuo, Carolus Romæ imperator a Joanne papa exeunte anno coronatur.

Hildebaldus Suessionensis episcopus morti proximus breviculum confessionis suæ ab Hincmarum mittit, ab eoque absolvitur. *Tom. II, pag. 686.*

(876) Joannes vices suas in Gallia et Germania delegat Ansegiso Senonensi IV Nonas Januar. *Tom. II, epist. 44, pag. 719.*

Concilium Pontigonense mense Junio, in quo lecta est Joannis papæ epistola de primatu Ansegisi, et juramentum ab Hincmaro exactum, de quo *tom. II, pag. 834.*

Frotarius Burdigalensis propter paganorum devastationem transfertur ad Ecclesiam Bituricensem v Kalend. Novemb.

Hincmarus de villa Novilliaco scribit. *Tom. II, pag. 832.*

(877) Capitula ab Hincmaro data Gunthario et Odelhardo archidiaconibus presbyteris. *Tom. I, pag. 738.*

Carolus imperator ad Joannem papam scribit de iudiciis et appellationibus episcoporum et presbyterorum. *Tom. II, pag. 768.*

Ludovicus Balbus Carolo patri mortuo succedit, et ab Hincmaro apud Compendium coronatur vi Idus Decembr. *Tom. I, pag. 747.*

Hincmarus petenti Ludovico regi epistolam mittit de recta regni administratione. *Tom. II, pag. 179.* Hoc etiam tempore scripta epistola 46: Quid exsequi debeat episcopus. *Tom. II, pag. 762, et epistola 50 de visione Bernoldi, pag. 811.*

(878) Concilium Tricassinum Joannis VIII, in quo reclamavit Hincmarus Laudunensis adversus Rhemensem et alios.

(879) Ludovicus rex Compendii mortuus die Parasceves IV Idus Apriles. Succedunt filii Ludovicus et Carlomanus, quos Ansegisus apud Ferrarias coronavit.

Hincmarus ex synodo Rhemensi x Kalendas Maias binas epistolas scribit de Godbaldi presbyteri depositione, et de Fulcheri et Haroixæ ob incestas nuptias excommunicatione. *Tom. II, pag. 821.*

(880) Ludovicus et Carlomanus regnum inter se apud Ambianos dividunt, ita ut Ludovicus Franciam et Neustriam obtineret, Carlomanus Aquitaniam et Burgundiam.

Carolus Crassus Romæ die Natalis Christi imperator ab Joanne papa coronatur.

(881) Synodus apud S. Macram IV Nonas Aprilis. Scribunt hujus synodi episcopi Ludovico regi pro libera electione in Ecclesia Belvacensi. *Tom. II, epist. 12, pag. 188.* Scribit et Hincmarus privatam

HINC MARI

DE PRÆDESTINATIONE

CONTRA GOTHESCALCUM.

LECTORI,

De priore Hincmari opere contra Prædestinatianos

Duplex fuit Hincmari adversus Prædestinatianos lucubratio. Una tres libros continens, pro defensione Carisiacensium ejus Capitulorum contra Gothescalcum, quæ Lugdunenses scriptis suis impugnant. Altera non libris distincta, sed capitibus octo et triginta, cum Lugdunenses iterum adversus Hincmarum insurgere. Atque hæc posterior illa est Dissertatio quam in hoc volumine integram representamus ex codice sancti Remigii Rhemensis, vel Hincmari potius, a quo librum monasterio illi datum docet inscriptio. Prioris autem operis sola, quod sciam, apud Flodoardum restat epistola seu præfatio ad Carolum regem, quam ad jacturæ solatium hoc loco exhiberi visum est operæ pretium.

HINC MARI EPISTOLA AD CAROLUM REGEM.

Priori ejus contra Prædestinatianos Operi præfixa.

Domino glorioso regi CAROLO HINC MARI, nomine non merito Rhemorum episcopus ac plebis Dei famulus, una cum collegis domnis et fratribus meis venerandis episcopis, oratoribus scilicet salutis atque prosperitatis vestræ devotiss.

Deo gratias agimus qui cor vestrum ad amorem suum accendit et ad cognitionem veritatis et orthodoxæ fidei scientiam et diligentiam ignovit: prudentiam quoque et intelligentiam vobis in litteris divinitus inspiratis donavit, et in earum meditatione atque exercitatione, quantum vobis pro rei publicæ negotiis licet, studium vestræ devotionis quotidiano augmento ad utilitatem sanctæ suæ Ecclesiæ provehit. Cæterum capitula synodalia venerabilium consacerdotum nostrorum, trium scilicet provinciarum, sicut ibidem continetur et inferius scriptum invenietur, vobis delata, quæ nostræ humilitati juxta Scripturam præcipientem: *Interroga sacerdotes legem meam (Aggæi 11, 12)*, quia et fidei legem esse legimus, præcedentium regum more, ob studium cognoscendæ veritatis, legenda et ventilanda dedistis, revolvimus. In quibus nos, licet nomina nostra sint tacita, designatione tamen effectus velut non catholicos reprehensos, et sine fraternitatis respectu despectos reperimus. Capitula quoque, quæ ob notam vobis et infra innotescendam necessitatem, ex catholicorum Patrum sensibus et verbis excerptissimus, velut inutilia, imò noxia repulsa et abominata inve-